Direccion General de Contrataciones Piublicas

ACTA
Reunién Previa y Homologacién

LICITACION PARA CONVENIO MARCO N° 2013-1-27-0-99-LM-000663

SELECCION DE PROVEEDORES CON LOS QUE SE FIRMARAN CONVENIOS
MARCO EL SERVICIO DE LOCALIZACION VEHICULAR SATELITAL PARA LAS

ENTIDADES DEL ESTADO E INGRESARLOS AL CATALOGO ELECTRONICO DE
PRODUCTOS Y SERVICIOS.

Siendo las 9:00 a.m. del dia miércoles 18 de diciembre de 2013, se da inicio en el Oficinas de
la Autoridad Nacional de Innovacién Gubernamental, ubicadas en el Edificio Sucre, Arias y
Reyes, nivel 400, calle 61 Obarrio y Ave. Ricardo Arango, Ciudad de Panama, la Reunién
Previa y Homologacion de la LICITACION PARA CONVENIO MARCO N° 2013-1-27-0-99-LM-
000663, “PARA LA SELECCION DE PROVEEDORES CON LOS QUE SE FIRMARAN
CONVENIO MARCO PARA EL SUMINISTRO DE PASAJES AEREOS INTERNACIONALES

PARA LAS ENTIDADES DEL ESTADO E INGRESARLOS AL CATALOGO ELECTRONICO DE
PRODUCTOS Y SERVICIOS”.

OBSERVACIONES:

El Licenciado Gustavo Guzman, Director de Politica y Gestion de Compras delegado
de la Direccién General en el acto, dio inicio a la Reunidon Previa y Homologacién
sefialando el mecanismo con el que se desarrollara la presente reunion, asi se dara
paso a las preguntas siguiendo el orden conforme al listado de asistencia.

PREGUNTAS
Condiciones Especiales

Empresa: Grupo Eulen
Pregunta: No tiene preguntas.

Empresa: Cable & Wireless

Pregunta: Punto 22 y 23, Capitulo Il, especificar cantidad maxima de personas para dar
la capacitacion.
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Respuesta: La capacitacién no es para conductores por tanto no puede especificarse

cantidad de personas, esta va orientada a personal de monitoreo que utilizara el
software.

Pregunta: El servicio de garantia en cuanto al tiempo para cambio de equipos es el
mismo para todas las regiones y si es distinto para areas remotas?
Respuesta: Se evaluara

Pregunta: Capitulo ll, punto 35, a que se refiere el mantenimiento correctivo y
preventivo?
Respuesta: Se espera que las empresas ofrezcan en su propuesta el mantenimiento

correctivo y preventivo dentro de la cobertura de sus garantias, si es que los equipos
ofertados asi lo requieren.

Empresa: Evoluciona Seguridad Panama
Pregunta: No tiene preguntas.
Respuesta:

Empresa: Skydata, S.A.

Pregunta: Si la vigencia de un afio prorrogable por un afio mas, significa que las
empresas adjudicadas se mantienen dentro de esa prorroga?

Respuesta: Se explica el procedimiento de prérroga de los convenios.

Pregunta: En la pagina 14, punto 5.14 solicita 3 cartas de clientes de no menos de 25
vehiculos, sugiere subir a empresas de 100 vehiculos
Respuesta: Se evaluara.

Pregunta: Sugiere ampliar tiempo de remplazo de equipos para el interior.
Respuesta: Se evaluara

Pregunta: El punto 35, pagina 25, considera que el mantenimiento preventivo debe
darse con informes periddicos por parte de las entidades reportando el estatus de los
equipos, que podria ser mensual. Adicional contar con un software de soporte del
centro de servicios que permita monitorear los reportes que hagan las entidades en
referencia a los equipos.

Respuesta: Se evaluara la forma de implementar los reportes. Sin embargo para el
software de monitoreo es un tema de las empresas.

Pregunta: Se sugiere que los precios sean sin ITBMS

Respuesta: El pliego ya indica que los precios son sin ITBMS en el punto 4.5, pagina
12.
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Empresa: Panama GPS 507
Pregunta: No tiene preguntas

Empresa: Panama Trackin You
Pregunta: No tiene preguntas

Empresa: Satelinservis:
Pregunta: No tiene preguntas

Empresa: Vighia Panama, S.A.
Pregunta: No tiene preguntas

Especificaciones Técnicas

Empresa: Grupo Eulen
Pregunta: No tiene preguntas

Empresa: Cable & Wireless

Pregunta: En el cap. lll, pagina 27, menciona cantidades 1, a qué se refiere? Se
sugiere se modifique.

Respuesta: Es la unidad de medida del servicio.

Pregunta: Punto2 de especificaciones de los equipos, pagina 30, dice que la fuente de
energia es 2 horas pero el punto 4 dice 12 horas, cual seria la correcta?
Respuesta: Se evaluara.

Pregunta: En la pagina 30 dice trasmitiendo la posicion del vehiculo cada 3 minutos o

segun requerimiento de la entidad y queda muy abierto, sugieren se establezca en 3
minutos solamente.

Respuesta: Se evaluara.

Pregunta: En la pagina 28, renglones 9y 10 incluye barcos, sugiere se separe barco en
otro renglon para poder participar.
Respuesta: Se evaluara.

Pregunta: En la pagina 31, especificaciones técnicas adicionales dice que el sensor
debe detectar si hay agua en lugar de combustible. Sugiere eliminar la palabra agua.
Respuesta: Se evaluara.

Pregunta: En cuanto a certificaciones las cuales requieren toman tiempo adquirirlas y
sugieren posponer por tres semanas mas la fecha de recepcion de ofertas.
Respuesta: Se evaluara.

Péagina 3




Reunidén Previa y Homologacion .
LICITACION PARA CONVENIO MARCO N°  2013-1-27-0-99-LM-000663, “PARA LA SELECCION DE
PROVEEDORES CON LOS QUE SE FIRMARAN CONVENIO MARCO PARA EL SERVICIO DE LOCALIZACION

VEHICULAR SATELITAL PARA LAS ENTIDADES DEL ESTADO E INGRESARLOS AL CATALOGO
ELECTRONICO DE PRODUCTOS Y SERVICIOS.

Pregunta: Pagina 28, renglén 8, se refiere a tanques de patio, esto a qué se refiere?
Respuesta: Hay instituciones como el MOP, cuentan con tanques de patio y requieren
monitoreo de control de combustible.

Empresa: Evoluciona Seguridad Panama

Pregunta: En la pagina 31, sensor de combustible aclara que existen dispositivos que
detectan distintos tipos de liquidos.

Empresa: Skydata, S.A.
Pregunta: En cuanto a sensor de combustible considera que se esta solicitando una
tecnologia muy costosa e invasiva y que existen otros mecanismos. Opina que es muy

especifica la tecnologia que se solicita y sugieren que se amplie los tipos de tecnologia
solicitados o que se separen en distintos renglones.

Respuesta: Se ha solicitado como una opcion, sin embargo se evaluara.

Pregunta: En cuanto a los barcos indica que es un tema de sefial y considera que debe
estar en un renglon distinto.

Respuesta: Se evaluara

Pregunta: En el punto 6 de la pagina 30, sugiere eliminar 4G o colocar 3G o superior.
Respuesta: Se evaluara.

Pregunta: En cuanto al tema de 4 pantallas por monitor, punto 3, pagina 29, considera
que el monitoreo es por vehiculo y tener divida la pantalla en 4 secciones no aporta
nada al monitoreo y sugiere eliminarlo.

Respuesta: Se evaluara.

Empresa: Panama GPS 507
Pregunta: Pagina 30. Punto 8, las conexiones eléctricas, deben venir certificadas?
Respuesta: Se espera que los productos cumplan con las normas.

Empresa: Panama Trackin You
Pregunta: No tiene preguntas.

Empresa: Satelinservis:
Pregunta: No tiene preguntas.

Empresa: Vighia Panama, S.A.
Pregunta: No tiene preguntas.

Preguntas adicionales:
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Empresa: Cable & Wireless

Pregunta: Hace énfasis en que se creen los renglones diferentes para monitoreo con
sensor de combustible.

Respuesta: Se le aclara que ya esta en renglones diferentes.

Empresa: Skydata, S.A.
Pregunta: Hace énfasis también en que se creen los renglones diferentes para
monitoreo con sensor de combustible o con tecnologia abierta.

Respuesta: Se evaluara seleccionar otras tecnologias existentes para agregar
renglones.

No habiendo nada mas que agregar se da por terminada la reunion, el dia 18 de

diciembre de 2013, siendo las 10:58 a.m. y para constancia firman todos los que han
participado en la misma.
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